

JUDAIKA ZE ZBIORÓW MWL

Digitalizacja w ramach współpracy z MHŻP "POLIN"

Od kilku tygodni można oglądać udostępnione w internecie **judaika ze zbiorów Muzeum Wsi Lubelskiej w Lublinie**. Na portalu kolekcje.polin.pl prowadzonym przez Muzeum Historii Żydów Polskich "POLIN". Zostało tam zaprezentowanych **56 obiektów**, które znajdują się w lubelskim skansenie. Są to zarówno muzealia, jak i archiwalia - niemal wszystkie przedmioty ze zbiorów MWL opowiadające w różny sposób historię społeczności żydowskiej. Nie tylko te ulokowane na ekspozycji, ale także te, które znajdują się w magazynach czy archiwum.

Projekt „Zbiory na kółkach” został zrealizowany przez **Muzeum Historii Żydów Polskich „POLIN” w Warszawie** w ramach zadania pn. „Żydowskie Dziedzictwo Kulturowe”. Był finansowany ze środków Mechanizmu Finansowego EOG 2014-2021 oraz z budżetu państwa w ramach Programu „Kultura”. Muzeum Wsi Lubelskiej w Lublinie było partnerem tego przedsięwzięcia i współpracowało w tym zakresie z Muzeum „Polin” od końca 2022 r. Do projektu zostało zaproszonych kilkanaście muzeów z Polski, które ilustrują historię Żydów polskich. Ich zbiory prezentują obiekty ikoniczne, jak również te mniej znane, indywidualne.

Kolekcja judaików MWL to obiekty stanowiące żydowskie dziedzictwo kulturowe, pozyskiwane do Muzeum Wsi Lubelskiej w Lublinie od lat 70. XX w., czyli od początków istnienia lubelskiego skansenu, celem upamiętnienia życia codziennego przedwojennych mieszkańców sztetli i wsi Lubelszczyzny. Wiele z nich nabyto z myślą o przygotowywaniu ekspozycji modelowych w sektorze Miasteczko, z których zrealizowano np. dwie kuchnie żydowskie czy mieszkanie żydowskiego malarza szyldów. Wśród zbiorów MWL są zarówno takie przedmioty, o których wiemy, że służyły mieszkańcom Lubelszczyzny, jak i te oderwane od swojego pierwotnego kontekstu historycznego. Kolekcja judaików znajdująca się w lubelskim skansenie oscyluje przede wszystkim wokół życia religijnego wyznawców judaizmu i ich obrzędowości. Choć znajdziemy tu też nieliczne przedmioty będące uczestnikami codziennego życia Żydów. Oprócz produkcji fabrycznych, które były znane i rozpowszechnione w całej Polsce, są też lokalne akcenty np. butelki na pejsachówkę wyprodukowane dla gorzelnii w regionie lubelskim.

Digitalizacja judaików ze zbiorów Muzeum Wsi Lubelskiej została przeprowadzona przez Muzeum Historii Żydów Polskich „POLIN” przy wsparciu pracowni fotograficznej lubelskiego skansenu. Opracowanie merytoryczne poszczególnych obiektów leżało po stronie MWL. Ich opisy zostały wzbogacone przez MHŻP o dodatkowe informacje dotyczące judaizmu.

Dokładny link do kolekcji judaików MWL na stronie MHŻP „POLIN”:
<https://kolekcje.polin.pl/pl/zbiory-polin-poznaj-historie-zydow-polskich?availability=1&styles=279>

[&styles=279#no-scroll](#)

Źródło: <https://skansen.lublin.pl/?p=26021>